
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 ANO  N°12 1 FORTALEZA, 29 DE JUNHO DEI 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Extrato do Contrato de Compra e Venda. Contratante: O Município de lPaPoraratrapylna 
da Secretaria de Educação. CNPJ n° 10.462.364/0001-47. Contratada: Edições IPDH Gráfica, Editora e Serviços Ltda. End.: Av. dosFlatnbts, o 
124 - A, Papicu, Fortaleza, Ceará, CNPJ: 09.596.75710001-64. Fundamento Legal: Processo de licitação na modalidade de Pregão Presencial N 2 /v 	/ 
PP-SE. Objeto: Aquisição de material didático, destinados a atender a demanda de alunos do Ensino Fundamental do município de Ipaporanga, con 
Termo de Referência - Anexo 1 do Edital, Preço: R$ 530.045,20 (quinhentos e trinta mil e quarenta e cinco reais e vinte centavos). Prazos: Até 31 de 
Dezembro de 2018. Origem Dos Recursos: Os recursos do presente objeto correrão por conta da Prefeitura Municipal de Ipaporanga, nas seguintes dotações: 
09.03.12.361.0222.2.056 - Gestão Administrativa da Educação Básica - Fundamental e 09.03.12.365.0222.2.060 - Gestão Administrativa da Educação 
Básica—Infantil. Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Data: Ipaporanga, 25 de junho de 2018. Signatários: Contratante: Prefeitura Municipal de Ipaporanga 
- Maria Neide Gomes Batista - Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Educação. Contratada: Edições IPDH - Gráfica, Editora e Serv. Ltda - 
Procurador: Wagner Lobo de Almeida. CPF: 129.343.288-13. Ipaporanga, 25 de junho de 2018. Estefanio Lopes Neto - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaretama - Extrato de Contrato N°20180829- Tomada de Preços N° 2018052901-AC RI. Contratante: 
Sec. de Des. Rural, Rec. Nat. e Apoio Comunitário. Contratada: Construtora Borges Carneiro LTDA Objeto: Construção de Abatedouro Público Municipal, 
conforme projeto básico. Valor Total: R$ 1.466.437,24 (Hum milhão, quatrocentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e trinta e sete reais e vinte e quatro 
centavos). Prog. de Trab.: Exercício 2018 Projeto 0808.206052001.1.038. Construção do Abatedouro Público Class. econom. 4.4.90.5 1.00 Obras e inst. com  
rec. do Convênio 693589, termo de Compromisso 0468/2017-Min. Da Integração Nacional - Sec. de Des. Regional e Ordinários. Vigência: 26 de Junho 
de 2018 a 09 de Janeiro de 2020. Data da Assin. Jaguaretama-CE, 26 de Junho de 2018. Raimundo Eudivan da Silva - Sec. de Des. Rural, Rec. Nat. e 
Apoio Comunitário. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaretama - Extrato de Contrato N' 20180537 - Concorrência N° 2018052101-SEIN. Contratante 
Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo. Contratada(o). A L Teixeira Pinheiro. Objeto: Pavimentação Asfáltica em Avenidas e Ruas da Cidade de 
Jaguaretama-CE. Valor Total R$ 969.738,65 (novecentos e sessenta e nove mil, setecentos e trinta e oito reais e sessenta e cinco centavos). Prog. de Trab.: 
Exer. 2018 Projeto 0505.154511502.1.008 Pavimentação e Recapeamento Asfáltico de Ruas e Avenidas, Classificação econômica 4.4.90.5 1.00 Obras e 
instalações, com recursos oriundos do Contrato de Repasse o° 847l38/20l7/MCIDADES/Caixa e Ordinários. Vigência: 27 de Junho de 2018 a 31 de 
Dezembro de 2019. Data da Assin. Jaguaretama-CE, 27 de Junho de 2018. Jose Abluo Rodrigues Xavier - Sec. de Infraestrutura Urbanismo e Serviços 
Públicos. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N°2018.06.15.004. A CPL da Prefeitura Municipal 
de Camocim/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 01 de Agosto de 2018, às 09h00min, na Sede da Prefeitura, 
localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, estará realizando licitação na modalidade Concorrência Pública, do tipo Menor Preço Por 
Empreitada Global, tombada sob o N.° 2018.06.15.004, com fins a Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação de diversas 
ruas do Bairro Maceió no Município de Camocim/CE, de acordo com as condições e especificações técnicas contidas no Projeto Básico e anexos, partes 
integrante e inseparáveis do edital, independente de transcrição. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocirn!CE, 
no horário de 08:00 às 12:00h. Camocim/CE, 28 de Junho de 2018. Fca Maurineide Carv. de Araújo - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N°2018.06.15.005. A CPL da Prefeitura Municipal ------ 
de Camocim/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 02 de Agosto de 2018, às 09h00min, na Sede da Prefeitura, 
localizada à Praça Severiano More!, Centro,CarnocimlCE, estará realizando licitação na modalidade Concorrência Pública, do tipo Menor Preço por 
Empreitada Global tombada sob o N 	2018 06 15 005 com fins a Objeto contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação em pedra 1 8C 
tosca no Povoado Tucuns na Zona Rural de Camocíni/Ce, de acordo com as condições e especificações técnicas contidas no Projeto Básico e anexos, partes MISTO 
integrante e inseparáveis do edital, independente de transcrição. Informações na Sede da CPI-, localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, ppprzo 

no horário de 08:00 às 12:00h. Camocim/CE, 28 de Junho de 2018. Fca Mau rineide Carv. de Araújo - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
C31 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Tomada de Preço N° 2018.06.28.001. A CPI- da Prefeitura Municipal de 
CamocinilCE, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 17 de Julho de 2018, às 09h00min, na Sede da Prefeitura, localizada 
à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preço, do tipo Menor Preço por Empreitada Global, 
tombada sob o N.° 2018.06.28.001, com fins a Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços de reforma e revitalização da Praça do Coreto do 
Município de Carnocim/CE, de acordo com as condições e especificações técnicas contidas no Projeto Básico e anexos, partes integrante e inseparáveis do 
edital, independente de transcrição. Informações na Sede da CPL, localizada á Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. 
Camocim/CE, 28 de Junho de 2018. Fca Maurineide Carv. de Araújo - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Tomada de Preços N° 2018.06.12.1 - Aviso de Revogação. A Secretaria 
Municipal de Obras Serviços Públicos e Transportes, do Município de Dep. Irapuan Pinheiro, por meio do seu Ordenador de Despesas e autoridade 
superior, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhe confere o Artigo 49 da Lei Nacional n° 8.666/93, alterada e consolidada e justificativa 
fundamentada no processo, resolve: Revogar o presente processo administrativo de licitação na modalidade Tomada de Preços N° 2018.06,12, 1, cujo 
objeto é a contratação de empresa para executar serviços de construção de uma passagem molhada na localidade de Sítio Cajazeiras, sede do Município de 
Deputado irapuan Pinheiro/CE, conforme Projeto Básico/Termo de Referência em anexo ao Edital, por motivo de conveniência ou oportunidade. Maria 
Joelnia Moreira - Presidente da CPI, do Município de Deputado Irapuan Pinheiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Resultado da Tomada de Preços u° 2018.05.28.03. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Forquilha, Ceará, no exercício das atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados o resultado de 
julgamento da abertura das Propostas de Preços da Tomada de Preços n° 20 18.05.28.03, que tem por objeto à contratação de empresa para construção de 
uma passagem molhada na Localidade de Oficina no Município de Forquilha. Classificadas: JVM Engenharia - ME, RVP Construções & Serviços - ME 
e 0110 Prosperity LTDA - EPP. Desclassificadas: JE Construções e Serviços ETRELI - ME, MV&R Locação e Construção EIRELI, Savires Construções 
EIRELI, CNT - Construtora Nova Terra EIRELI - EPP. Sagrou-se vencedora e classificada em 1° a empresa: JVM Engenharia - ME, com o valor global 
de R$ 151.320,51 (cento e cinquenta e um mil e trezentos e vinte reais e cinquenta e um centavos). Fica aberto o prazo recursal conforme reza o Art. 109, 
alínea b, da Lei 8.666193. A ata de julgamento das propostas de preços está disponível na Sala de Sessões da Comissão situada à Av. Criança Dante Valério. 
N°481 - Centro - Forquilha/CE. Benedito Lusinete Siqueira Loiola - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tarrafas - Aviso de Licitação. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Tarrafas, torna público que fará 
licitação na modalidade Pregão Presencial, autuada sob o n° 2018.06.20.00IS, cujo objeto é a aquisição de uma Ambulância tipo A, 00 (zero) KM - definida 
como veículo destinado ao transporte em decúbito horizontal de pacientes que não apresentam risco de vida, para remoções simples e de caráter eletivo 
para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Tarrafas - CE, nos moldes dos Termos de Compromisso n° 2313251712190932929, 
conforme classificação estabelecida pela Portaria n° 2.048/GM/MS, conforme especificações técnicas contidas no anexo! e no Termo de Referência, com 
data de abertura marcada para o dia 12 de julho de 2018, às 08h, na sala da comissão permanente de licitação, maiores informações podem ser obtidas por 
intermédio do telefone (88) 3549.1020. Tarrafas/CE, 27 de junho de 2018. Luiz Alves Matias - Pregoeiro. 

*** *** *** 

ESTADO DO-CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE - AVISO DE ADIAMENTO - TOMADA DE PREÇOS N° 005/2018/17ME/ 
TP - A Comissão de Licitação comunica aos interessados que a Licitação na Modalidade Tomada de Preços N° 005/2018/FME/TP marcada para o dia 02 de 
Julho de 2018, às 14h, foi ADIADA para do dia 04 de Julho de 2018, às 09h. Caridade-CE, 28 de Junho de 2018. Aluízio Braga Tavares - Presidente 
da CPL. 


